дело № 1-332/2017

(11701940017094209)

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

17 ноября 2017 года

г. Ижевск

Октябрьский районный суд г. Ижевска Удмуртской Республики в составе председательствующего - судьи Лекомцевой М.М., 

при секретаре Роготневе Н.М., 

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Октябрьского района г. Ижевска ФИО6, 

подсудимых ФИО1, ФИО2, 

защитников – адвокатов ФИО7, ФИО10, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося 

<

дата> в 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, имеющего 

<

данные изъяты> образование, 

<

данные изъяты>, имеющего ребенка 

<

дата> года рождения, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, судимого:

-

<

дата> 

<

данные изъяты> судом по ч.3 ст.337 УК РФ к ограничению по военной службы сроком на 1 год с удержанием из его денежного довольствия 10 % в доход государства;

По постановлению 

<

данные изъяты> суда от 

<

дата> неотбытая часть наказания заменена наказанием в виде обязательных работ на срок 70 часов, наказание не отбыто, 

ФИО2, родившегося 

<

дата> в 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, имеющего 

<

данные изъяты> образование, 

<

данные изъяты>, имеющего ребенка 

<

дата> года рождения, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>,проживающего по адресу: 

<

адрес>,

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемых в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

подсудимые ФИО1 и ФИО2 совершили кражу, то есть тайное хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, в особо крупном размере, а также покушение на кражу, то есть тайное хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище при следующих обстоятельствах.

Так, 

<

дата> в 

<

данные изъяты> время у ранее знакомых ФИО2 и ФИО1, в ходе совместного распития спиртных напитков возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно имущества, принадлежащего Потерпевший №1, находящегося в жилом доме по адресу: 

<

адрес>, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище. С целью реализации задуманного, ФИО2 и ФИО1 вступили в предварительный преступный сговор, распределив при этом между собой преступные роли. Реализуя задуманное, ФИО2 и ФИО1 в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

дата> до 

<

данные изъяты> часа 

<

дата> прошли к дому 

<

адрес>, где ФИО2, убедившись, что вокруг никого нет и за их преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно отведенной ему преступной роли, в группе лиц по предварительному сговору с ФИО1, перелез через забор указанного дома, поднялся на крыльцо дома и рукояткой имеющегося при себе пневматического пистолета разбил стекло окна дома, после чего в образовавшийся в окне проем просунул руку и открыл створку окна. В это время ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно отведенной ему преступной роли, в группе лиц по предварительному сговору со ФИО2, стоял возле забора дома и наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц, сообщить об этом ФИО2, после чего также перелез через забор указанного жилого дома и подошел к ФИО2 Продолжая совместные преступные действия, в указанный период времени, ФИО2 и ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая противоправность своих действий, через открытое указанным способом окно незаконно проникли в указанный жилой дом, откуда тайно похитили имущество, принадлежащее Потерпевший №1, а именно: 1) часы фирмы «

<

данные изъяты>», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, 2) часы фирмы «

<

данные изъяты>», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, 3) часы фирмы «

<

данные изъяты>», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, 4) кольцо из 

<

данные изъяты> со вставкой в виде 

<

данные изъяты>, стоимостью 

<

данные изъяты> копеек, 5) кольцо из 

<

данные изъяты> со вставкой в виде 

<

данные изъяты>, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек, 6) кольцо из 

<

данные изъяты> со вставками в виде 

<

данные изъяты>, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копейки, 7) кольцо из 

<

данные изъяты> со вставками в виде 

<

данные изъяты>, стоимостью 

<

данные изъяты> рубля, 8) кольцо из 

<

данные изъяты>, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек, 9) кольцо из 

<

данные изъяты> со вставкой в виде 

<

данные изъяты>, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек, 10) подвеску из 

<

данные изъяты>, стоимостью 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты> копейки, 11) кольцо из 

<

данные изъяты> со вставками в виде 

<

данные изъяты>, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек, 12) цепь из 

<

данные изъяты>, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, 13) цепь 

<

данные изъяты> с подвесками 

<

данные изъяты>, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек, 14) подвеску из 

<

данные изъяты> со вставками в виде 

<

данные изъяты>, стоимостью 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты> копеек, 15) кольцо из 

<

данные изъяты> со вставками в виде 

<

данные изъяты>, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек, 16) серьги из 

<

данные изъяты> со вставками в виде 

<

данные изъяты>, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек, 17) цепь с подвеской из 

<

данные изъяты> со вставками в виде 

<

данные изъяты>, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рубль 

<

данные изъяты> копейки, 18) брошь из 

<

данные изъяты> со вставками в виде 

<

данные изъяты>, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек, 19) подвеску из 

<

данные изъяты> со вставками в виде 

<

данные изъяты>, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, 20) цепь из 

<

данные изъяты>, стоимостью 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты> копейки, 21) кольцо из 

<

данные изъяты> с вставками в виде 

<

данные изъяты>, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты> копеек, 22) кольцо из 

<

данные изъяты> с вставками в виде 

<

данные изъяты>, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты> копеек, 23) серьги из 

<

данные изъяты> с вставками 

<

данные изъяты>, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копейки, 24) браслет 

<

данные изъяты>, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек, 25) бусы 

<

данные изъяты>, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек, 26) нитку 

<

данные изъяты>, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рубль 

<

данные изъяты> копеек, 27) серьги из 

<

данные изъяты> со вставками 

<

данные изъяты>, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты> копеек, 28) браслет из 

<

данные изъяты> со вставками в виде 

<

данные изъяты>, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, 29) кольцо из 

<

данные изъяты>, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, 30) бусы из 

<

данные изъяты>, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, 31) бутылку вина «

<

данные изъяты>», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек, 32) цепочку из 

<

данные изъяты>, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, 33) шкатулку из 

<

данные изъяты>, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, 34) монеты в иностранной валюте: 

<

данные изъяты> в количестве 3 штук, общей стоимостью по курсу Центрального банка России на 

<

дата> 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты> копеек, 

<

данные изъяты> в количестве 2 штук, общей стоимостью по курсу Центрального банка России на 

<

дата> 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копейки; 

<

данные изъяты> в количестве 1 штуки, стоимостью по курсу Центрального банка России на 

<

дата> 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копейки; 

<

данные изъяты> в количестве 1 штуки, стоимостью по курсу Центрального банка России на 

<

дата> 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты> копеек; 

<

данные изъяты> в количестве 1 штуки, стоимостью по курсу Центрального банка России на 

<

дата> 

<

данные изъяты> копеек; 

<

данные изъяты> в количестве 1 штуки, стоимостью по курсу Центрального банка России на 

<

дата> 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копейки; 

<

данные изъяты> в количестве 1 штуки, стоимостью по курсу Центрального банка России на 

<

дата> 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты> копеек; 

<

данные изъяты> в количестве 3 штук, общей стоимостью по курсу Центрального банка России на 

<

дата> 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек; 

<

данные изъяты> в количестве 1 штуки, стоимостью по курсу Центрального банка России на 

<

дата> 

<

данные изъяты> копеек; 

<

данные изъяты> в количестве 1 штуки, стоимостью по курсу Центрального банка России на 

<

дата> 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты> копеек, а всего имущество на общую сумму 

<

данные изъяты> рубль 

<

данные изъяты> копеек, взяв указанное имущество с полок шкафов в указанном жилом доме. Обратив похищенное имущество в свою собственность, ФИО2 и ФИО1 с места совершенного преступления скрылись, после чего совместно распорядились похищенным имуществом по своему усмотрению. 

Своими совместными преступными действиями ФИО2 и ФИО1 причинили потерпевшей Потерпевший №1 материальный ущерб в особо крупном размере на общую сумму 

<

данные изъяты> рубль 

<

данные изъяты> копеек.

Кроме того, в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

дата> по 

<

данные изъяты> часов 

<

дата>, после совершения кражи имущества из жилого дома Потерпевший №1, у ФИО2 и ФИО1, находящихся в лесополосе у 

<

адрес> 

<

адрес>, в ходе распития спиртных напитков, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно имущества, принадлежащего Потерпевший №2, находящегося в жилом доме по адресу: 

<

адрес>, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище. С целью реализации задуманного, ФИО2 и ФИО1 вступили в предварительный преступный сговор, распределив при этом между собой преступные роли. Реализуя задуманное, ФИО2 и ФИО1 в указанный период времени прошли к жилому дому 

<

адрес>, где, убедившись, что вокруг никого нет и за их преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, совместно перелезли через забор указанного жилого дома и подошли к одному из окон первого этажа. Продолжая совместные преступные действия, ФИО2, находясь в указанном месте, в указанный период времени, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно отведенной ему преступной роли, в группе лиц по предварительному сговору с ФИО1, рукояткой имеющегося при себе пневматического пистолета разбил стекло указанного окна дома, намереваясь совместно с ФИО1 незаконно проникнуть в указанное жилище и похитить имущество Потерпевший №2, а именно: 1) комплект из 

<

данные изъяты>, состоящий из кольца и пары серег со вставками в виде 

<

данные изъяты>, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; 2) комплект из 

<

данные изъяты>, состоящий из кольца и пары серег со вставками в виде 

<

данные изъяты>, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; 3) комплект из 

<

данные изъяты>, состоящий из кольца и пары серег со вставками в виде 

<

данные изъяты>, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; 4) кольцо из 

<

данные изъяты> со вставками в виде 

<

данные изъяты>, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, а всего имущества на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, однако преступление не было доведено ими до конца по независящим от них обстоятельствам в связи с тем, что их действия были замечены и пресечены потерпевшей, находящейся в указанном жилом доме. 

Своими совместными умышленными преступными действиями ФИО2 и ФИО1 намеревались причинить потерпевшей Потерпевший №2 материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 и ФИО2 заявили ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимые данное ходатайство поддержали и пояснили, что обвинение им понятно, с ним полностью согласны, ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, они осознают последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

У участников процесса, в том числе потерпевших в представленных в суд заявлениях, нет возражений против рассмотрения дела в особом порядке принятия судебного решения.

Наказание за инкриминируемые преступления не превышает 10 лет лишения свободы.

Таким образом, суд приходит к выводу о соблюдении условий постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства, а также к выводу о том, что обвинение, с которым согласились подсудимые, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу. 

С учётом поведения ФИО1 на предварительном следствии и в судебном заседании, суд признаёт его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности. 

С учётом заключения комиссии экспертов (т.3л.д.22-23), а также поведения ФИО8 на предварительном следствии и в судебном заседании, суд признаёт его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности. 

Оснований для прекращения дела нет.

Действия подсудимых ФИО1 и ФИО2 по преступлению в отношении имущества Потерпевший №1 суд квалифицирует по п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, в особо крупном размере.

Действия подсудимых ФИО1 и ФИО2 по преступлению в отношении имущества Потерпевший №2 суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ - покушение на кражу, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение тайного хищения чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновных, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семьей.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, по обоим преступлениям подсудимому ФИО1 суд признает полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению соучастника преступления, наличие малолетнего ребенка. По преступлению в отношении имущества Потерпевший №1активное способствование розыску имущества, добытого в результате преступления.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, по обоим преступлениям подсудимому ФИО2 суд признает полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению соучастника преступления, наличие малолетнего ребенка, состояние здоровья подсудимого. По преступлению в отношении имущества Потерпевший №1 активное способствование розыску имущества, добытого в результате преступления.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимых ФИО1 и ФИО2 по обоим преступлениям является совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголем.

С учётом характера и степени общественной опасности преступлений обстоятельств их совершения, личности подсудимых, злоупотребляющих спиртными напитками, а также показаний подсудимых, пояснивших, что 

<

дата> употребляли спиртное и находились в состоянии алкогольного опьянения и, что в трезвом виде преступления они бы не совершили, суд приходит к выводу, что нахождение подсудимых в состоянии опьянения в значительной степени повлияло на противоправность их действий и обусловило их совершение.

ФИО1 и ФИО2 совершили умышленные преступления против собственности, относящиеся к категории тяжких преступлений, ФИО2 совершил преступление впервые, ФИО1 ранее судим.

В тоже время, подсудимые в содеянном раскаялись, по месту жительства характеризуются положительно. ФИО1 по месту несения службы характеризуется положительно, на учете в РНД МЗ УР и БУЗ и СПЭ УР «РКПБ МЗ УР» не состоит. ФИО2 на учете в РНД МЗ УР не состоит, 

<

данные изъяты>.

Учитывая обстоятельства преступлений, сведения о личности подсудимых, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, положительные характеристики, суд считает возможным назначить ФИО1 и ФИО2 наказание в виде лишения свободы с применением положений ст. 73 УК РФ об условном осуждении, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания. 

При этом, суд не находит оснований для назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Назначение такого наказания является справедливым и достаточным, послужит целям исправления осужденных и предупреждения совершения ими новых преступлений.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, основания для применения ч. 6 ст. 15, ст. 64 УК РФ, отсутствуют. 

В связи с наличием отягчающего обстоятельства, оснований для применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ в отношении подсудимых, не имеется.

При назначении наказания каждому подсудимому по обоим преступлениям суд учитывает требования ч.5 ст. 62 УК РФ.

При назначении наказания подсудимым за преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, суд учитывает положения ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Потерпевшей Потерпевший №1 заявлен гражданский иск о взыскании с подсудимых в солидарном порядке материального ущерба в размере 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> коп. 

Подсудимые исковые требования признали в полном объеме.

С учетом положений ст.1064 ГК РФ, а также положений ст.39,173 ГПК РФ, с учетом признания подсудимыми исковых требований, исковые требования о взыскании материального вреда подлежат удовлетворению в полном объеме. 

Вопрос о судьбе вещественных доказательств решается судом с учетом положений ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1, ФИО2 признать виновными в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить каждому наказание по: 

- п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком 4 года;

- ч.3 ст.30, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком 2 года.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения, назначить ФИО1 и ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком 4 года 6 месяцев. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ, наказание ФИО1 и ФИО2 в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 года 6 месяцев.

Обязать осужденных ФИО1 и ФИО2:

- в течение 10 суток со дня вступления приговора в законную силу встать на учет и один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных (уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства), в часы и дни, им установленные; 

- не менять места жительства без уведомления этого органа.

Меру пресечения ФИО1 и ФИО2 в виде заключения под стражу изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, из-под стражи освободить немедленно в зале суда.

В случае отмены условного осуждения зачесть в срок отбытия наказания ФИО1 и ФИО2 время содержания под стражей в период с 

<

дата> по 

<

дата>. 

Исковые требования Потерпевший №1 удовлетворить.

Взыскать солидарно с ФИО1 и ФИО2 в пользу Потерпевший №1 материальный ущерб в размере 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> коп. 

Сохранить арест на имущество

<

данные изъяты>, до исполнения приговора суда в части гражданского иска.

Вещественные доказательства: два металлических шарика, 1 отрезок спец.пенки с микрочастицами, 2 отрезка дактилопленки со следами текстуры, 3 отрезка темной дактилопленки со следами рук, 3 отрезка темной дактилопленки со следами обуви, 1 отрезок темной дактилопленки со следом обуви, 1 отрезок темной дактилопленки со следом текстуры, пару перчаток серого цвета, перчатку черного цвета, фонарики, магазин от пистолета, пневматический пистолет, 2 газовых баллона от пистолета, две банки с металлическими шариками с мешком, ботинки в виде кроссовок– уничтожить, квитанцию – хранить при уголовном деле, ювелирные изделия, часы, иностранную валюту, шкатулку, выданные потерпевшей – оставить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Удмуртской Республики через Октябрьский районный суд г. Ижевска в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи жалобы осужденный в тот же срок вправе ходатайствовать о своем участии лично и (или) участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья М.М. Лекомцева